
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326  

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

 

Písemná příprava 

 

Název předmětu:  TAKTIKA DĚLOSTŘELECTVA 

Garant předmětu: pplk. gšt. Ing. Milan KALINA 

Zpracoval: pplk. gšt. Ing. Milan KALINA, npor. Ing. Karel ŠILINGER, Ph.D. 

Téma: T 9 – Přesun dělostřelecké čety a baterie - CVIČENÍ 

Vzdělávací cíl: Zásady plánování a organizování přesunu a velení dělostřelecké 

četě (baterii) za přesunu. Práce s bojovými dokumenty velitele čety a baterie pro 

velení jednotce za přesunu. 

  

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

1) Objasnit co je cílem přesunu a jaké druhy přesunů rozlišujeme. 

2) Charakterizovat přesuny a zásady jejich realizace z hlediska taktických 

podmínek, za kterých se realizují.  

3) Objasnit, který z druhů přesunů je nejdůležitější pro zasazení a rozmístění 

jednotek (útvarů) k plnění bojových úkolů.  

4) Pojednat o rozdílech a společných rysech přesunů a manévru pohybem 

5) Objasnit pojmy, osa přesunu/pochodu, přesunový proud, sestava pro přesun.  

6) Vyjmenovat a objasnit účel pomocných kontrolních míst na ose přesunu. 

7) Pojednat o zásadách organizace přesunu palebné (minometné) baterie a 

oddílu.  

8) Pojednat o normách samohybné dělostřelecké baterie pro přesun. 

9) Objasnit co musí zabezpečovat sestava pro přesun dělostřeleckých jednotek. 

10) Nakreslit schéma a pojednat o sestavě dělostřeleckých jednotek pro přesun 

samostatně a v sestavě úkolových uskupení a jak se za přesunu zajišťují. 



 

 

11) Objasnit úkoly rekognoskačního družstva baterie při přípravě a provádění 

přesunů a jeho místo v sestavě pro přesun. 

12) Objasněte zásady a význam začleňování dělostřelectva do sestavy pro přesun 

vševojskových útvarů a úkolových uskupení. 

13) Objasnit posloupnost plánování a přípravy dělostřelecké (minometné) baterie 

k přesunu. 

14) Pojednat o činnosti baterie za přesunu: na ose přesunu, při zastávkách, při 

napadení protivníkem, v podmínkách nebezpečí použití ZHN a při zaujímání 

nepřipravených palebných postavení. 


